

We Lwowie dnia 3. kwietnia 1900.

Aleg. 93

Sprawozdanie

Komisji gminnej o wniosku Wydziału krajowego w przedmiocie zezwolenia gminie miasta Stryja na rozdział pastwiska „Dąbrowa“ między członków przedmieścia Łany dolne.

Wysoki Sejmie!

W obrębie gminy miasta Stryja znajduje się pastwisko „Dąbrowa“ zwane, w katastrze jako parcele gruntowe pod l. k. 5436₂ do 5436₄₀, 5336₄₇ do 5430₉₅ tudzież pod l. k. 5437 zapisane, zaś w księdze gruntowej miasta Stryja wyk. hip. 321 jako dobro gminne na rzecz gminy miasta Stryja intabulowane.

Z tego dobra gminnego nie wszyscy członkowie gminy, lecz tylko ci mieszkańcy przedmieścia „Łany dolne“ od niepamiętnych czasów korzystają i korzystać mają prawo, którzy na tem przedmieściu posiadają grunta do pastwiska przypierające.

Pastwisko wspomniane, pozostające w spólnem używaniu uprawnionych do tego mieszczan, którzy na niem było swoje wypasają, — pod względem kultury jest zupełnie zaniedbane i zdziczałe i nie daje takich dochodów i użytków, jakichby przy należytej uprawie z nich wyciągnąć można.

Uprawnieni do użytkowania z tego dobra gminnego wnieśli z tych powodów prośbę do Rady miejskiej Stryjskiej, aby pastwisko „Dąbrowa“ między użytkowników rozdzielonem zostało.

Rada miejska wydelegowała komisję do zbadania tej sprawy i komisja ta w sprawozdaniu swoim Radzie miejskiej przedłożonem, stwierdziła stosunki prawne i faktyczne wyżej przedstawione i czyniła wnioski na przychylenie się do prośby o rozdział pastwiska „Dąbrowa“.

Rada miejska na plenarnem posiedzeniu w obecności 29 radnych odbytem, wniosek ten przyjęła i powzięła uchwałę z d. 15. grudnia 1897, zezwalającą na rozdział pastwiska

„Dąbrowa“ między upoważnionych dotąd do użytkowania z niego członków gminy w sposób określony na mapie do tej uchwały dołączonej i integralną jej część stanowiącej, tak, że każda część paytwiska w skutek rozdziału powstać mająca, ciągnie się od rowu oddzielającego grunta orne na Łanach położone od pastwiska rozdzielić się mającego, aż do końca tego pastwiska w takiej samej szerokości jaką ma przypierający do pastwiska grunt, którego właściciel do spożytkowania z pastwiska jest uprawniony; każda taka część ma być oddaną na własność temu członkowi gminy, który jest właścicielem gruntu ornego na Łanach do tej części pastwiska przypierającego. Tą samą uchwałą Rada miejska zastrzegła, że drogi publiczne pastwisko przecinające rozdziałowi nie ulegają, lecz zostaną nienaruszone i że faktycznego rozdziału dokona Magistrat miasta Stryja, zostawiając prawo rekursu przeciw jego decyzjom w toku instancyi.

Przesłuchani protokularynie użytkowi pastwiska na taki rozdział się zgodzili, a przeciw powołanej uchwale Rady gminnej nikt rekursu lub zażalenia nie wniósł.

Rada powiatowa Stryjska na posiedzeniu swoim dnia 20. grudnia 1897 odbytem uchwałą Rady miejskiej jednogłośnie zatwierdziła, i przedłożyła uchwałą tę Wydziałowi krajowemu w celu uzyskania przychyłnej uchwały Wys. Sejmu w myśl §. 72. ust. gminy dla 30 miast do rozdziału dobra gminnego między członków gminy potrzebnej.

Sprawozdaniem z dnia 26. września 1899 L. 27.238 Wydział krajowy przedłożył Wysokiemu Sejmowi wniosek na zatwierdzenie uchwały Rady miejskiej Stryjskiej, a to z uwagi: „że jak daleko pamięć sięga, pastwisko „Dąbrowa“ uważane było jako dobro gminne, będące własnością przedmieścia „Dolne Łany“ i z tego dobra nikt inny nie korzystał, jak tylko właściciele realności na dolnych Łanach położonych, do pastwiska przypierających,

„że użytkowanie pastwiska polegało na tem, iż każdy właściciel pasł na niem swoje bydło w miarę liczby „częstek pola“ w jego posiadaniu będących i w tej też mierze przyzniał się do opłacania podatków gruntowych i t. d.,

„że skutkiem tego wspólnego użytkowania — pastwisko to jest zupełnie zaniedbane i zdziczało — użytkujący zaś nie dopuściliby do jakiegokolwiek melioracyi, chociaż grunt sam jest dobry i wzięty pod należytą uprawę bardzo dobre plony mógłby wydawać,

„że gmina miasta Stryja jako taka żadnego dochodu i żadnej korzyści z tego pastwiska nie ma i mieć nie może, natomiast czuwać musi nad zbieraniem podatku, ekwiwalentu, nad całością tego dobra i t. p.,

„że natomiast pastwisko to rozdzielone między uprawnionych, musi ekonomiczne ich stosunki znakomicie poprawić, a tem samem wzmocnić ich siły podatkowe jak niemniej siły podatkowe gminy,

„że nakoniec przeciw zamierzonemu podziałowi pastwiska nikt nie wniósł żadnego rekursu, a władze zarządzające i nadzorcze na ten podział się zgadzają“.

Komisyja gminna której Wysoki Sejm uchwałą z dnia 29. grudnia 1899 Ls. 5 sprawozdanie Wydziału krajowego przekazał, zbadawszy sprawę wszechstronnie, podzieliła w zupełności zapatrywanie Wydziału krajowego w sprawozdaniu do LW. 27.238/99 wyrażone, i z tych samych powodów jakie w owem sprawozdaniu są przytoczone, — wniosł zgodnie z Wydziałem krajowym:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Upoważnia się Reprezentacyę gminy miasta Stryja do rozdzielenia parcel gruntowych l. k. 5437; 5436/2 do 5436/40 i 5436/43 do 5436/95 objętych wykazem księgi

gruntowej l. 321, a własność gminy miasta Stryja stanowiących, między członków gminy, względnie przedmieścia Łany dolne, a to na podstawie sporządzonego już planu podziału przez Radę miejską w Stryju uchwałą z 15. grudnia 1897 zatwierdzonego.

II. Upoważnia się Reprezentację gminy m. Stryja do zeznania imieniem gminy dokumentów, jakie okażą się potrzebne w celu przepisania w księgach gruntowych tytułu własności tak rozdzielonych, a w ustępie I. wymienionych gruntów na poszczególnych obdarowanych członków gminy miasta Stryja, względnie przedmieścia Łany Dolne.

Przewodniczący :

Jaworski.

Sprawozdawca :

Fruchtman.

